Trong một bản
tâu của Bộ Công vào thời Thiệu Trị đã cho biết
điều đó: “Chiếu theo lệ, xứ Hoàng Sa là bờ cõi
trên biển của nước ta, hàng năm có phái binh
thuyền đến thăm dò để thuộc lộ trình đường biển.
Ngày tháng 6 năm Thiệu Trị thứ 5 (1845), vâng
theo lời huấn thị; năm Thiệu Trị thứ 6 (1846),
hoãn việc phái binh thuyền (đi khảo sát), đến
năm sau phúc trình lại.

Hãy tuân mệnh.
Ngày tháng giêng năm nay, Bộ thần đã phúc

trình đầy đủ, được Châu phê: Đình (dừng lại).
Đầu xuân, đã đến kỳ đi khảo sát. Điều cần

thiết là phải chuẩn bị đầy đủ trước.

Bộ thần xin chuẩn bị
gấp số cột gỗ theo số lượng, gửi tư khẩn cho
tỉnh Quảng Ngãi, chuyển ngay (số cột gỗ ấy)
cho viên này.

Vậy xin phúc trình”3.
Về lực lượng quan binh dân đi công vụ

Hoàng Sa - Trường Sa thông thường nhà vua
giao cho Bộ Binh điều phối rất chặt chẽ bao gồm

1 Châu bản ngày 28-12 năm Thiệu Trị thứ 7 (1847), Xuất xứ: Bộ CôngNơi lưu trữ: Kho lưu trữ Trung ương, Ký hiệu:
quyển số: 51, tờ 235.
2 Ngày 2 tháng 4 nhuận năm Minh Mệnh thứ 19 (1838), Xuất xứ: Bộ Công, Nơi lưu trữ: Kho lưu trữ Trung ương, Ký
hiệu:quyển số 68, tờ 21.
3 Xuất xứ: Bộ Công, Nơi lưu trữ: Ủy ban biên giới quốc gia, ngày 12 tháng 2 năm Minh Mệnh thứ 17.

Từ kỳ (祈) xuất hiện trong văn bản hành chính, mang nét nghĩa
tế lễ cầu khấn, điều này phù hợp với tập tục của người dân vùng biển trước khi đi biển bao giờ họ cũng làm lễ cầu khấn,
mong sự bình yên trước khi ra khơi.
8 Bản tâu ngày 15 tháng 4 năm Minh Mệnh thứ 15 (1834), Xuất xứ: quan Bố chính, Án sát tỉnh Quảng Ngãi, Nơi lưu trữ:
Ủy ban Biên giới quốc gia.
9 Châu bản ngày 11-7 năm Minh Mệnh thứ 18 (1837), Xuất xứ: Bộ Hộ, Nơi lưu trữ: Kho lưu trữ Trung Ương, Ký hiệu:
quyển số: 57, tờ 210.
10 Châu bản Triều Nguyễn ngày 6 - 4 nhuận năm Minh Mệnh thứ 19 (1838), Xuất xứ: Bộ Công, Nơi lưu trữ: Kho lưu trữ
Trung Ương, Ký hiệu:quyển số 68, tờ 40.

Nay xin tâu
báo là đến giờ Ngọ thì gặp Đô-ô-chi-ly cùng
phái viên, thủy thủ 15 người, hiện đã đưa về tấn,
người và tiền bạc đều an toàn. Còn các phái
viên là bọn Lê Quang Quỳnh đều nói bị mệt, kiệt
sức, xin nghỉ ngơi vài hôm, sau khi bình phục
sẽ lập tức về kinh để thi hành công vụ. Thần xin

1 Châu bản Triều Nguyễn ngày 19 tháng 7 năm Minh Mệnh thứ 19 (1838), Xuất xứ: quan Bố chính tỉnh Quảng Ngãi,
Nơi lưu trữ: Kho lưu trữ Trung ương, Ký hiệu: quyển số 64 , tờ 146-147. Thần Hà Duy Phiên, thần Vũ Đức Khuê, thần
Phan Thanh Giản, thần Đoàn Khiêm Quang vâng mệnh truyền chỉ: Y tấu. Hãy tuân mệnh. Thần Đặng Đức Thiềm ký.
2 Tức nước Pháp.
3 Đảo Luzo (Philippines).

Thông qua nguồn tư liệu Châu bản cho biết:
Hoàng Sa và Trường Sa đã được Triều Nguyễn
xác lập chủ quyền một cách vững chắc, bất khả
xâm phạm trong suốt thế kỷ XIX mà sử sách
không ghi lại bất cứ một sự cố tranh chấp hoặc
cản trở nào thì các tập Châu bản trở thành di sản
vô giá của dân tộc.

1 Châu bản Triều Nguyễn ngày 27 tháng 6 năm Minh Mệnh thứ 11 (1830), Bản tâu: Nguyễn Văn Ngữ, chức Thủ ngự Đà
Nẵng, Nơi lưu trữ: Kho lưu trữ Trung ương, Ký hiệu: quyển 43, tờ 58.